АДМИНИСТРАЦИЯ
 СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «26» декабря 2025 года                             № 260
О внесении изменений в постановление администрации
Калачевского муниципального района Волгоградской  области от 25.12.2024г. № 215 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
на 2025 -2027 годы»
В целях актуализации и уточнения данных, содержащихся в муниципальной программе, руководствуясь Уставом Советского сельского поселения, администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1. Паспорт муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2025 -2027 годы» (далее по тексту - Программа), изложить в новой редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации  Советского сельского поселения
Калачевского муниципального района
 Волгоградской области

от 25.12.2024г. № 215
Муниципальная программа
«Благоустройство территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2025-2027 годы»
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Благоустройство территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2025-2027 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Благоустройство территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2025-2027 годы

	Основание для разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»;
- Устав Советского сельского поселения.

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области, а также подведомственные учреждения

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели и задачи муниципальной программы
	Основные цели программы:
- выполнение комплексного благоустройства с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социально микроклимата Советского сельского поселения;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населённых пунктов Советского сельского поселения,  озеленения территории Советского сельского поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства зеленых насаждений, устройство объектов озеленения;
- совершенствование эстетического вида Советского сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- улучшение условий досуговой жизни населения;
- пропаганда здорового образа жизни;
- развитие и поддержка инициатив жителей населённых пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий;
- повышение общего уровня благоустройства поселения;
- обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
Основные задачи программы:
 - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
- восстановление, сохранение и создание новых зон для отдыха и благоприятных условий для проживания жителей сельского поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства.
- создание дополнительных площадок для культурно-массовых, спортивных и оздоровительных мероприятий;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- строительство, восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населённых пунктах;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора;
- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	- количество благоустроенных общественных территорий,
- количество благоустроенных общественных территорий, в которых обеспечена доступность зданий и сооружений для инвалидов и других маломобильных групп населения,
- площадь озелененных территорий в парковой зоне села, количество и протяженность освещенных улиц,
- количество проведенных дератизаций, дезинсекций мест общего пользования.

	Мероприятия муниципальной программы
	Приведены в разделе IV настоящей муниципальной программы и приложении №1 к муниципальной программе

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Сроки реализации муниципальной программы: 2025 – 2027 годы.
Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации программы с 01.01.2025 года по 31.12.2027 года включительно, выделение этапов не предусмотрено.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Советского сельского поселения (далее – бюджет) на 2025-2027 годы составляет 18 282,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2025 году –5762,8 тыс. рублей;
в 2026 году – 6 260 тыс. рублей;
в 2027 году – 6 260 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Улучшение архитектурно-планировочного облика Советского сельского поселения;
-Создание условий для работы и отдыха жителей поселения;
-Улучшение санитарного состояния территории Советского сельского поселения;
- Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему селу, к соблюдению чистоты и порядка на территории Советского сельского поселения;
- Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
- Увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;
- Предотвращение сокращения зелёных насаждений;
- Благоустроенность населённых пунктов поселения;

  2. Раздел V Программы Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«  V. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы
Финансирование мероприятий муниципальной программы планируется осуществлять за счет средств местного бюджета.
Объем финансирования мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета Советского сельского поселения – 18 282,8 тыс. рублей,
в том числе по годам:
в 2025 году – 5762,8 тыс. рублей;
в 2026 году – 6 260 тыс. рублей;
в 2027 году – 6 260 тыс. рублей.
Конкретные мероприятия муниципальной программы и объемы ее финансирования могут уточняться ежегодно при формировании проекта местного бюджета на следующий финансовый год. ».
3. Приложение №1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
« ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к муниципальной программе
Перечень
программных мероприятий муниципальной программы
	N
п/п

	Программные
мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. рублей (при необходимости указываются объемы финансирования из бюджетов других уровней)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия
	Плановые сроки реализации мероприятия

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Всего

	1.
	Удаление  сухостойных и аварийных деревьев
	Администрация Советского сельского поселения
	169,4
	175,00
	175,00
	519,4
	Повышение эстетического уровня благоустройства окружающей среды и внешнего облика территории

	с 01 января до 31 декабря

	2.
	Разбивка клумб и посадка зеленых насаждений
	Администрация Советского сельского поселения
	0
	175,00
	175,00
	350,00
	Увеличение количества зеленых насаждений, объектов благоустройства и озеленения

	с 01 мая  до 31 июня

	3.
	Установка урн
	Администрация Советского сельского поселения
	0,00
	300,00
	300,00
	600,00
	Благоустройство территории общего пользования

	До 31 декабря текущего года

	4.
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения

	Администрация Советского сельского поселения
	579,6
	500,00
	500,00
	1579,6
	Благоустройство территории общего пользования
	До 31 декабря текущего года

	5.
	Улучшение материально-технической базы  (приобретение тримеров, запчастей и расходных материалов; приобретение извести, краски, граблей, лопат,  оцинкованных ведер, щеток, кистей, ветоши, веников, перчаток, мешков для мусора. и т. д.)

	Администрация Советского сельского поселения
	19,3
	500,00
	500,00
	1019,3
	Создание комфортных условий для работников, осуществляющих благоустройство территории поселения
	До 31 декабря текущего года

	6.
	Обустройство детских площадок
	Администрация Советского сельского поселения
	399,3
	1 000,00
	2 000,00
	3399,3
	Организация досуговых мест для детей дошкольного и младшего школьного возраста

	До 31 декабря текущего года

	7.
	Обустройство парков
	Администрация Советского сельского поселения
	0
	1 000,00
	1 000,00
	2000,0
	Приобщение жителей поселков, взрослых и детей к совместному и активному  досугу, ведению здорового образа жизни

	До 31 декабря текущего года

	8.
	Установка контейнеров для мусора
	Администрация Советского сельского поселения
	0
	1 000,00
	0,00
	1000,0
	Благоустройство территории общего пользования

	До 31 декабря текущего года

	9.
	Покос территории общего пользования
	Администрация Советского сельского поселения
	166,5
	250,00
	250,00
	666,5
	Повышение эстетического уровня благоустройства окружающей среды и улучшение внешнего облика  комфортности проживания

	До 31 декабря текущего года

	10.
	Земельные работы
	Администрация Советского сельского поселения
	0
	160,00
	160,00
	320,0
	Увеличение количества внесенных в ЕГРН сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях

	До 31 декабря текущего года

	11.
	Ощебенение улиц
	Администрация Советского сельского поселения
	0
	600,00
	600,00
	1200,00
	Повышение эстетического уровня благоустройства улиц в границах населеннных пунктов  и улучшение внешнего облика  комфортности проживания

	До 31 декабря текущего года

	12.
	Освещение улиц
	Администрация Советского сельского поселения
	8,1
	600,00
	600,00
	1208,1
	Улучшение условий и комфортности проживания, безопасность дорожного движения

	До 31 декабря текущего года

».
4.  Приложение №2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к муниципальной программе
Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Наименование основного мероприятия
(программы)
	Ответственный исполнитель муниципальной программы, соисполнитель муниципальной программы
	КБК
	Финансирование мероприятия - всего (тыс. рублей)
	год

	Всего
	областной
	районный
	местный

	Благоустройство территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области  на 2025-2027 годы
	Администрация Советского сельского поселения

	13692,8
	13692,8
	0
	0
	130692,8

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному обнародованию.
     Глава Советского сельского поселения                               А.Ф.Пак